UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CÂMPUS DE PALMAS
CURSO DE MEDICINA

109 Norte, Avenida NS 15 Alameda C NO 14
Bloco de Apoio Logístico Acadêmico I – BALA I – Sala 18| 77001-090| Palmas/TO

(63) 3232-8158 | www.uft.edu.br |  medicina@uft.edu.br

  OFÍCIO N° 85/2015 – Coordenação Internato Rural de Medicina/UFT

Palmas, 12 de junho de 2015

A Sua Senhoria a Senhora

Cirilúcia Bezerra Cirqueira Vieira
Assessora Técnica da CIR

Palmas/TO

Assunto: Ponto de Pauta na CIR

Senhor Coordenador,

1. A Universidade Federal do Tocantins (UFT), realiza, em parceria com o ITPAC – Porto

Nacional e a UnirG, o Internato Interistitucional nos cursos de medicina. O módulo Internato Rural

é desenvolvido nos serviços públicos de saúde das cidades do interior do Tocantins. No primeiro

semestre de 2015, 21 municípios das 08 (oito) regiões de Saúde do nosso Estado receberam

internos e nova turma está sendo preparada para o próximo semestre.

2. Neste sentido, solicitamos ponto de pauta nas próximas reuniões da CIR – Comissão

Intergestora Regional que acontecerá nos municípios de Goianorte, Taipas, Augustinópolis e

Piraquê de acordo com o calendário informado na CIES – Comissão Integração Ensino Serviço. O

Objetivo é apresentar aos municípios dessas regiões a proposta do Internato Rural de Medicina das

mencionadas instituições.

3. Certos de contar com o apoio dessa Coordenação, agradecemos a atenção dispensada e

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

NILTON VALE CALCANTE
Professor Assistente I

Coordenador do Internato Rural de Medicina

http://www.uft.edu.br/
mailto:medicina@uft.edu.br